
Проверяемый 

период
01.01.2024-01.01.2025

Наименование 

мероприятия
Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2024 год

Контролирующий 

орган
Контрольно-счетная палата города Красноряка

Выявленные 

нарушения

Заключением о результатах внешней проверки бюджетной отчетности за 2024 год, утвержденным решением коллегии Контрольно-счетной 

палаты города Красноярска протоколом от 04.04.2025 №19, установлено, что

- фактов неполноты представленных  форм бюджетной отчетности не выявлено;

- достоверность представленных отчетных данных подтверждена данными УФК по Красноярскому краю. 

Проверяемый 

период
01.01.2024-31.12.2024

Наименование 

мероприятия

Проверка осуществления расходов на  обеспечение выполнения функций органа местного самоуправления и их отражения в бюджетном 

учете и отчетности, исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов бюджета города Красноярска

Контролирующий 

орган
Департамент финансов администрации города Красноярска

В нарушение пункта 2, абзаца 5 пункта 15 «Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922, пункта 3.1 «Положения об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы», утвержденного решением Красноярского городского Совета депутатов от 

30.11.2021 № В-204, излишне начислены и выплачены отпускные 40 сотрудникам (с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды):

331 225,35 руб. в результате включения в расчет среднего заработка единовременной выплаты к отпуску, не являющейся выплатой за 

отработанное время;

137 664,17 руб. в результате включения в расчет среднего заработка сумм премиальных выплат без учета фактически отработанного 

времени.

Сведения о проверках контрольных органов администрации Центрального района в городе Красноярске за 2025 год
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В нарушение пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пункта 8 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», утвержденного приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н, 

пункта 200 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, пункта 2 Положения 

о взаимодействии органов администрации города, наймодателя и организаций, управляющих муниципальным жилищным фондом, по сбору, 

перечислению и контролю за поступлением в доход бюджета города платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по 

договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, утвержденного постановлением 

администрации города Красноярска от 07.06.2006 № 489 (далее – Положение № 489), не осуществлялось начисление платы за наем в разрезе 

нанимателей и учет задолженности управляющих компаний по собранной плате за наем.

В нарушение пункта 2 статьи 160.1 БК РФ, пункта 2 Положения № 489, пункта 2.2.1 Положения об администрации района в городе 

Красноярске, утвержденного распоряжением администрации города Красноярска от 26.02.2007 № 46-р, не осуществлялся контроль за 

правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты нанимателями платы за наем, в связи с чем:

не начислена плата за наем по 11 жилым помещениям в общей сумме 24 089,03 руб.

не начислена плата за наем в результате занижения в расчетах площадей и сроков найма 6 жилых помещений в общей сумме 3 844,78 руб.;

излишне начислена плата за наем по 6 приватизированным жилым помещениям, по 11 жилым помещениям при отсутствии в них двух и 

более коммунальных услуг, в результате завышения в расчетах площадей 5 жилых помещений в общей сумме 76 870,68 руб.
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В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, части 15 статьи 4, части 5 статьи 22, части 4 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №

44-ФЗ) отсутствует ценовая информация, на основании которой определена цена 4 договоров с единственным поставщиком (исполнителем)

на общую сумму 98 550,00 руб. (оказание услуг по ремонту автомобиля, периодическому медосмотру водителей, поставке хозяйственных

товаров и ремонту моющего оборудования).

В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, части 1 статьи 18 Закона № 44-ФЗ, пунктов 6.2, 6.3, 7.3.2, 7.3.3 Нормативных затрат на

обеспечение функций Администрации, утвержденных приказом  от 01.07.2016 № 27-од (в редакции приказа от 15.01.2024 № 2-од),

запланированы и осуществлены у единственного поставщика:

3 закупки на общую сумму 90 552,50 руб. не предусмотренные нормативными затратами (поставка пакетов мусорных 200 л., средство для

бесконтактной мойки автомобилей);

3 закупки на общую сумму 19 830,00 руб. с превышением предельной цены (поставка шкафов металлических для документов,

кондиционера);

1 закупка на сумму 47 000,00 руб. с превышением предельного количества (кондиционер).
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В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, части 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 1.2 муниципального контракта от 23.09.2024 № 23,

заключенного с ООО «Возрождение», приняты и оплачены фактически невыполненные подрядчиком работы по устройству 11 розеток и

7,13 кв.м линолеума ПВХ на общую сумму 25 631,60 руб. 

В период проведения контрольного мероприятия денежные средства в сумме 25 631,60 руб. перечислены подрядчиком в бюджет города

платежным поручением от 17.04.2025 № 19.
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В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 2 части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, пункта 5.2 договора от 10.01.2024 № 01/0124,

заключенного с ООО «Ведущая утилизирующая компания, пункта 5.3 договора от 15.03.2024 № 20240319, заключенного с ООО

«Кристофер», пункта 2.3 муниципального контракта от 28.06.2024 № 18, заключенного с ООО «Топливная компания Олмал», пункта 2.2

договора от 09.10.2024 № 10, заключенного с ООО «Возрождение» от 2 до 14 дней нарушен срок оплаты.

В нарушение пунктов 4, 7, подпунктов «а», «б» и «д» пункта 9 Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»,

утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее - Приказ № 274н), подпунктов «б» - «е» пункта 5 Общих требований

к графику документооборота и правилам документооборота (приложение 2 к Приказу № 274н) учетная политика не соответствует

установленным требованиям:

не утверждены методы оценки, порядок признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из учета) денежных

документов;

не установлены правила документооборота первичных учетных документов: по поступлению и выбытию денежных документов, авансовых

отчетов;

не определены в графике документооборота: вид предоставляемого для целей ведения бухгалтерского учета документа, способ его передачи

и порядок отражения в бухгалтерском учете;

не предусмотрены в рабочем плане счетов фактически применяемые для учета забалансовые счета.

9

В нарушение пункта 34 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №

157н, отражение в бухгалтерском учете операций по поступлению основных средств осуществлялось при отсутствии решений комиссии по

поступлению и выбытию активов.

Проверяемый 

период
01.01.2024-31.07.2025

Наименование 

мероприятия

Проверка осуществления расходов бюджета города на ликвидацию несанкционированных свалок и содержание мест  (площадок) 

накопления  твердых коммунальных отходов, созданных в зоне индивидуальной жилой застройки, в рамках реализации муниципальной 

программы  «Развитие  жилищно-коммунального хозяйства и дорожного комплекса города  Красноярска».

Контролирующий 

орган
Департамент финансов администрации города Красноярска
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В нарушение части 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), части 3 статьи 22 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) по 2 закупкам (ИКЗ 233246600096224660100100590018129244 и  

253246600096224660100100330011

8129244) услуг по содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее – площадок ТКО) при обосновании 

начальных (максимальных) цен контрактов на общую сумму 1 411 666,67 руб. использованы коммерческие предложения, не 

соответствующие условиям, указанным в запросе и закупочной документации (отсутствовала информация о стоимости каждой из 

предусмотренных к выполнению работ). 

В нарушение части 1 статьи 72 БК РФ, пунктов 1, 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 1.2 муниципального контракта 

от 04.06.2024 № 15 с ООО «Мусоросортировочный комплекс «Юго-запад» Администрацией приняты и оплачены работы по ликвидации 

несанкционированных свалок в количестве 6 125,08 м3 на общую сумму 5 513 979,30 руб. при отсутствии информации от лицензированной 

организации АО «Автоспецбаза», осуществлявшей захоронение отходов, об объеме в м3 размещенного на полигоне мусора, что не 

позволяет подтвердить правомерность произведенных расходов.

В нарушение части 1 статьи 72 БК РФ, части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 2.3 

муниципального контракта от 28.10.2024 № 27 Администрацией в четырех случаях на 18 и 23 дня нарушен срок оплаты ООО «БАКМЭН» за 

оказанные услуги по ликвидации несанкционированных свалок на общую сумму 6 520 800,00 руб. (следовало оплатить не позднее 

02.12.2024, фактически оплачено 20.12.2024 и 25.12.2024).

В нарушение части 1 статьи 72 БК РФ, части 6 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94, части 1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ, 

пункта 7.1 муниципального контракта от 04.06.2024 № 15 за каждый факт неисполнения условий контрактов в части подтверждения 

информацией от лицензированной организации (АО «Автоспецбаза») объема размещенных для захоронения отходов в м3 к ООО 

«Мусоросортировочный комплекс «Юго-запад» не приняты меры ответственности а именно, не предъявлены и не взысканы штрафы в 

сентябре – ноябре 2024 года на общую сумму 15 000,00 руб. 

В нарушение части 1 статьи 72 БК РФ, части 6 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94, части 1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ, 

пункта 7.1 муниципального контракта от 14.06.2024 № 16 к ООО «КРАСДЕЗ» по 3 случаям несоблюдения сроков формирования и 

размещения в ЕИС документов о приемке услуг по содержанию площадок ТКО за июль - сентябрь 2024 года не предъявлены и не взысканы 

штрафы на общую сумму 3 000,00 руб.

Исполняющий обязанности руководителя администрации района __________________ С.Ю. Поташков

3

Выявленные 

нарушения


